
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 107 del 19/03/2020 
REGISTRO GENERALE N. 338 del 19/03/2020 
 
 
OGGETTO: REDAZIONE PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) DEL COMUNE DI TRICASE - 

LIQUIDAZIONE 5° ACCONTO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI 
INCARICATI. 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 19/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 19/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

Premesso che  
- l’Amministrazione comunale ha in corso l’iter per la redazione del Piano Urbanistico Generale 

(PUG); 

- con deliberazione consiliare n° 55 del 29/12/2014 avente ad oggetto: “ Procedimento di formazione 

del PUG  - Programmazione finanziaria” è stata approvata la relazione delle attività per la formazione del 

PUG e le modalità per il reperimento delle risorse finanziarie occorrenti per la redazione dello stesso; 

- con Determinazioni del Responsabile del Servizio n° 924 del 01/10/2015 e n. 1261 del 15/12/2015 

di modifica è stato approvato il bando di gara e lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio per 

la redazione del PUG comunale per un importo di € 125.000,00 oltre IVA e CAP da porre a base di gara; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n° 64424849F9; 

- con determinazione del responsabile del servizio n° 616 del 08/06/2016 è stato aggiudicato 

definitivamente l’incarico di redazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.), della relativa valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse, allo studio Architetti Benevolo (P.I. 03097290179) 

mandatario della costituenda ATP costituita da Studio Architetti Benevolo (mandatario), GOLDSTEIN 

Architettura (mandante) dott. urb. Francesco Frulio (mandante), Dott. geol. Vittorio Emanuele Iervolino 

(mandante) con sede in Cellatica (BS) alla Via Antonio Gramsci, n° 43, per il prezzo di € 112.500,00 oltre IVA 

e CAP come per legge, pari ad un ribasso del 10,00% sull’importo a base d’asta. 

- in data 23/08/2016 è stata stipulata convenzione rep. n° 2303 registrata a Casarano in data 

09/09/2016 al n° 356 serie 1ª inerente l’incarico professionale per la redazione del PUG  e della VAS 

(valutazione ambientale strategica) tra Comune di Tricase rappresentato dall’ing. Vito FERRAMOSCA in 

qualità di responsabile del settore Assetto del Territorio e l’ing. Luigi BENEVOLO in rappresentanza del 

raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da: Studio architetti Benevolo ( P.I. 03097290179) 

(mandatario), GOLDSTEIN Architettura (mandante), dott. urb. Francesco Frulio (mandante), Dott. geol. 

Vittorio Emanuele Iervolino (mandante) con sede in Cellatica (BS) alla Via Antonio Gramsci, n° 43. 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 1512 del 31/12/2018 R.G. è stato esteso 

l'incarico ai servizi di ingegneria ed Architettura Studio Architetti Benevolo per l’elaborazione di uno studio 

di approfondimento per le aree agricole nell'ambito del PUG impegnando allo scopo sul cap. 246 art. 0 mis. 

06 tit. 1 mac. 03 p. di c. 1.03.02.11.999 "spese per incarichi professionali esterni" l'importo 

onnicomprensivo di € 25.000,00; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n° Z88268D0DF; 

- con la citata D.R.S. n. 1512/2018 si è ritenuto di dover integrare/modificare il contratto sottoscritto 

per la redazione del PUG in conseguenza dell’estensione dell’incarico di che trattasi nel seguente modo: 

- - all’ art. 3 – "Prestazioni professionali" in coda al secondo punto (che comincia con le parole 

“Redigere il Piano Urbanistico Generale …”), si sono inserite le seguenti parole: “La redazione del PUG 

comprenderà uno speciale approfondimento sulle zone agricole, con particolare riferimento a quelle più 

prossime alla linea di costa. L’approfondimento riguarderà la riqualificazione paesaggistica e ambientale 

con l’obiettivo di sviluppare la vocazione ricreativa e turistico – ricettiva di questo territorio. Lo speciale 

approfondimento sarà focalizzato sul recupero e la riqualificazione della maglia infrastrutturale di 

collegamento degli insediamenti esistenti (strade interpoderali, strade bianche, sentieri), sulla creazione di 

alcune sistemazioni di servizio puntuali e sulle modalità di ambientazione degli insediamenti esistenti.”. 

- - all’ art. 6 – Competenze professionali e tempistica dei pagamenti, dopo il punto A) si è inserito il 
seguente  ulteriore punto: 

-  A1) le competenze professionali per le attività relative allo speciale approfondimento riguardante 
le zone agricole, di cui al precedente art. 3 sono fissate in € 19.703,65 (diciannovemilasettecentotre/65) 
oltre il 4% CNPAIA pari a € 788,15 (settecentoottantotto/15) ed il 22% per IVA per € 4.508,20 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

(quattromilacinquecentootto/20), per un totale pari ad € 25.000,00 (venticinquemila).. 

- Il punto B) del medesimo articolo è stato così modificato: …. 

- 5) 20% all’atto della consegna da parte del Progettista al Comune degli elaborati 

definitivi relativi al PUG per l’adozione del parte del C.C. oltre al 50% di quanto previsto per 

lo speciale approfondimento per le zone agricole di cui al precedente art. 3; 

- 6) 10% all’atto della consegna da parte del Progettista al Comune delle proposte di 

controdeduzioni alle eventuali osservazioni pervenute da sottoporre al C.C. oltre al 35% di 

quanto previsto per lo speciale approfondimento per le zone agricole di cui al precedente 

art. 3; 

- 7) 15% all’atto dell’approvazione definitiva del PUG da parte della Regione oltre al 

15% di quanto previsto per lo speciale approfondimento per le zone agricole di cui al 

precedente art. 3; 
 
Considerato che: 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 1059 del 14/10/2016 è stato liquidato e 

pagato allo studio architetti Benevolo l'importo di € 14.274,00 quale 1° acconto previsto dall’art. 6 della 

Convenzione di cui sopra; 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 38 del 20/01/2017 è stato liquidato e pagato 

allo studio architetti Benevolo l'importo di € 14.274,00 quale 2° acconto previsto dall’art. 6 della 

Convenzione di cui sopra; 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 456 del 05/05/2017 è stato liquidato e pagato 

allo studio architetti Benevolo l'importo di € 21.411,00 quale il 3° acconto previsto dall’art. 6 della 

Convenzione di cui sopra; 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 522 del 15/05/2018 è stato liquidato e pagato 

al raggruppamento temporaneo di professionisti incaricati l'importo complessivo di € 26.915,04 quale 4° 

acconto previsto dall’art. 6 della Convenzione di cui sopra; 

Dato atto che: 

- l’art. 6 “Competenze professionali e tempistica dei pagamenti” lett. B.5 così come modificato ed 

integrato con DRS 1512/2018 stabilisce che all’atto della consegna da parte del Progettista al Comune degli 

elaborati definitivi relativi al PUG per l’adozione del parte del C.C., viene liquidato un importo pari al 20% 

delle competenze professionali oltre al 50% di quanto previsto per lo speciale approfondimento per le zone 

agricole; 

- in data 24/12/2019 sono stati trasmessi a mezzo posta elettronica certificata la prima bozza degli 

elaborati della PUG comprendenti lo speciale studio di approfondimento delle aree agricole; 

- che i componenti del raggruppamento temporaneo di professionisti, ognuno per proprio conto, 

hanno prodotto fattura per la quota parte di competenza relativa al 5° acconto ad eccezione del Geol. 

Iervolino Vittorio Emanuele che provvederà a fatturare successivamente alla consegna delle tavole " Qs4 - 

Difesa dal rischio idrogeologico" NTA/S Parte VI e Relazione Geologica in via di definizione, come da nota 

notifica pagamenti PUG alla consegna degli elaborati definitivi, in atti, pervenuta via PEC; 

Vista: 

- la fattura elettronica n° 11 del 27/12/2019 acquisita in pari data al protocollo informatico del 

Comune di Tricase al n° 20253, dell’importo complessivo di  € 12.307,36 di cui € 9.700,00 per competenze,  

€ 388,00 per contributo cassa 4% ed € 2.219.36 per IVA 22% emessa dallo studio architetti Benevolo per 

quota parte competenze relativa alla redazione del PUG; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

- la fattura elettronica n. 12 del 27/12/2019 acquisita in pari data al protocollo comunale al n. 20254, 

dell'importo di € 8.333,33 di cui € 6.657,88 per competenze, € 262,72 per contributo cassa 4%, ed € 

1.502,73 per IVA 22% emessa dalla studio architetti Benevolo per la quota parte relativa allo studio di 

approfondimento per le aree agricole nell'ambito del PUG; 

- la fattura elettronica n° 5/PA del 27/12/2019 acquisita in data 30/12/2019 al n° 20320 del 

protocollo informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 6.153,68 di cui € 4.850,00 per 

competenze, € 194,00 per contributo cassa 4% ed € 1.109,68 per IVA 22% emessa da Associazione 

Goldstain Architettura per quota parte competenze relativa alla redazione del PUG; 

- la fattura elettronica n° 6/PA del 27/12/2019 acquisita in data 30/12/2019 al n° 20319 del 

protocollo informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 4.166,67 di cui € 3.283,94 per 

competenze,  € 131,36 per contributo cassa 4% ed € 751,37 per IVA 22% emessa da Goldstain Architettura 

per la quota parte relativa allo studio di approfondimento per le aree agricole nell'ambito del PUG; 

- la fattura elettronica n° FATTPA 1_19 del 30/12/2019 acquisita in data 30/12/2019 al n° 20318 del 

protocollo informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 988,00 di cui € 950,00 per 

competenze,  € 38,00 per contributo cassa 4% (IVA esente) emessa da Frulio Francesco per quota parte 

competenze relativa alla redazione del PUG; 

- la nota comunale del 09/01/2020 prot. n. 300 con la quale si chiede alla Regione Puglia la 

convocazione della Seconda Conferenza di Copianificazione; 

- la nota regionale di riscontro AOO_079 del 15/01/2020-0000468 che proponeva per il giorno 13 

febbraio 2020 la prima seduta utile per lo svolgimento dei lavori; 

- la successiva nota comunale prot. n. 2295 del 11/02/2020 con la quale per le motivazioni nella 

stessa contenute si richiedeva la sospensione della convocazione della seconda conferenza di 

copianificazione;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito in quanto le attività professionali sono state regolarmente svolte e 

la documentazione tecnica prodotta oltre ad essere stata acquisita a mezzo PEC in data 24 dicembre 2019 

con è stata anche pubblicata per le op sul sito istituzionale al seguente link: http://sitri.3plab.it/p-u-g/p-u-g-

documenti/#PropostaPUG; 
 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 
verificato: 
a)rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 
b) correttezza e regolarità della procedura; 
c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 
 
Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari 
:"favorevole ". 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 ed il D. Lgs 
118/2011; 

D E T E R M I N A 
 

1. Liquidare e pagare allo Studio architetti Benevolo (P.I. 03097290179) mediante bonifico bancario – 

codice IBAN: IT67L0569611204000002151X02, quale saldo della fattura n. 11/2019 l’importo 

complessivo di  € 12.307,76 di cui € 9.700,00 per competenze,  € 388,00 per contributo cassa 4% ed € 

2.219,36 per IVA 22% relativo alla quota parte del 5° acconto dovuta alla consegna della prima bozza 

del PUG del Comune di Tricase e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9; 

http://sitri.3plab.it/p-u-g/p-u-g-documenti/#PropostaPUG
http://sitri.3plab.it/p-u-g/p-u-g-documenti/#PropostaPUG


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

2. Liquidare e pagare allo Studio architetti Benevolo (P.I. 03097290179) mediante bonifico bancario – 

codice IBAN: IT67L0569611204000002151X02, quale saldo della fattura n. 12/2019 l’importo 

complessivo di € 8.333,33 di cui € 6.657,88 per competenze, € 262,72 per contributo cassa 4%, ed € 

1.502,73 per IVA 22% relativo alla quota parte al 1° acconto pari al 50% di quanto previsto per lo 

speciale studio di approfondimento per le zone agricole nell'ambito del PUG e con riferimento al C.I.G. 

n° Z88268D0DF; 

3. Liquidare e pagare alla Associazione GOLDSTEIN Architettura (P.I. 05971471213) mediante bonifico 

bancario – codice IBAN: IT18D030750220CC8500245835, quale saldo della fattura 5/PA l’importo 

complessivo di  € 6.153,68 di cui € 4.850,00 per competenze,  € 194,00 per contributo cassa 4% ed € 

1.109,68 per IVA 22% relativo alla quota parte di competenza del 5° acconto dovuta alla consegna 

della prima bozza del PUG del Comune di Tricase e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9; 

4. Liquidare e pagare alla Associazione GOLDSTEIN Architettura (P.I. 05971471213) mediante bonifico 

bancario – codice IBAN: IT18D030750220CC8500245835, quale saldo della fattura 6/PA l’importo 

complessivo di € 4.166,67 di cui € 3.283,94 per competenze,  € 131,36 per contributo cassa 4% ed € 

751,37 per IVA 22% relativo quota parte del 1° acconto pari al 50% di quanto previsto per lo speciale 

studio di approfondimento per le zone agricole nell'ambito del PUG e con riferimento al C.I.G. n° 

Z88268D0DF; 

5. Liquidare e pagare al Dott. Urb. Francesco Frulio  (C.F. FRLFNC86B27F839X) mediante bonifico 

bancario – codice IBAN: IT98D0101067684510305113825, l’importo complessivo di  € 988,00 di cui € 

950,00 per competenze,  € 38,00 per contributo cassa 4% (IVA esente) relativo alla quota parte di 

competenza del 5° acconto dovuta alla consegna della prima bozza del PUG del Comune di Tricase e 

con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9; 

6. Prelevare l’importo complessivo di € 19.449,44 relativo al PUG dal cap. 3960 “ Spese per progettazione 

piano regolatore generale” missione 08 programma 01 tit 2 MAC 02 del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 gestione residui impegno assunto in favore del raggruppamento temporaneo di 

professionisti incaricati e re imputato al 2019 n. 852/2019, in corso di formazione; 

7. Prelevare l’importo complessivo di € 12.500,00 relativo allo studio di approfondimento delle aree 

agricole nell'ambito del PUG dal cap. 246 art. 0 mis. 06 tit. 1 mac. 03 p. di c. 1.03.02.11.999 "spese per 

incarichi professionali esterni" del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 gestione residui, giusto 

impegno di spesa assunto con D.R.S. N. 1512/2018 e re imputato al 2019, in corso di formazione; 

8. Dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 26 del D.L.vo n. 33/2013, i dati contenuti nel presente 

provvedimento verranno pubblicati sul sito internet istituzionale di questo Ente; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Vito FERRAMOSCA 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 338 del 19/03/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


